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ANOTACE:

Práce se zabývá tématem sociální práce s rodinou v rozvodu. Teoretická část se týká

třech základních témat – rodina, rozvod a sociální práce s rodinou v rozvodu. Tyto témata

jsou v jednotlivých kapitolách podrobněji rozebírány. Charakterizuji práci sociálních

pracovníků orgánu sociálně právní ochrany dětí v rozvodovém řízení. Jádrem empirické části

je metodologický postup a výsledky výzkumu. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak probíhá práce

sociálních pracovníků s rodinami při úpravě poměrů, a vše co je nezbytné k prošetření

v rodině sociálními pracovníky orgánu sociálně právní ochrany dětí při úpravě poměrů dítěte

před a po rozvodu. Výzkum byl realizován formou rozhovoru se šesti sociálními pracovníky

na odděleních sociálně právní ochrany dětí.

ABSTRAKT

The thesis deals with social work with families in divorce. The theoretical part covers

three main themes - family, divorce and social work with a family in divorce. These topics are

discussed in more detail in the various chapters. I characterize the work of social workers of

the authority of social and legal protection of children in divorce proceedings. The core of the

empirical part is the methodological approach and the results of research. The aim of the

research was to find out how does the work of social workers with families proceed in terms

of adjustment of family circumstances and all that is necessary to investigate in the family by

the social workers of the authority of social and legal protection of children in the treatment of

the circumstances of the child before and after the divorce. The research was carried out by an

interview with six social workers from the departments of social and legal protection of

children.

KLÍČOVÁ SLOVA: rodina, manželství, rozvod, typy rozvodů, formy péče o dítě, orgán

sociálně právní ochrany dětí, sociální šetření, děti a rozvod

KEYWORDS: family, marriage, divorce, types of divorce, forms of child care,

authority of social and legal protection of children, social investigation, children and divorce
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ÚVOD

,, ….přestali jste být partnery, zůstáváte však nadále rodiči.“

Zdeněk Matějček, 1986

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma: Sociální práce s rodinou v rozvodu.

Můj hlavní zájem o toto zvolené téma je současná problematika rodiny procházející

rozvodem, problematika péče o nezletilé děti pro dobu po rozvodu a problematika styku

s rodiči, jimž děti nebyly do výchovy svěřeny. Snažím se vytyčit důležitost sociálních

pracovníků oddělení sociálně právní ochrany dětí (dále ,,OSPOD“), kteří by měli na základě

sociálních šetření posoudit dostatečnou nebo naopak nedostatečnou péči o děti a na tomto

základě vynést posudek, který bude po té předložen soudu. Ochrana dětí, jejich případné

svěření do péče jednoho z rodičů, společné či střídavé péče, svěření do rukou státu či jiné

osoby než jejich rodičů, by mělo být nejdůležitějším parametrem jejich rozhodnutí. Psychický

stav dětí je dle mého mínění závislý právě na klidu a pohodě v rodině a děti ovlivňuje na celý

život. Stejně důležité je rozhodnutí, zda bude brán v potaz i názor dítěte nebo jestli s ním

bude posouváno podobně jako figurkou na šachovnici. Dle Úmluvy o právech dítěte a Listiny

základních práv a svobod má dítě právo vyjádřit se k záležitostem, které se jej týkají a v nichž

je rozhodováno o něm samotném.

Hlavním cílem teoretické části je přiblížit sociální práci s rodinou v rozvodu. Vycházím

v nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.
1
(dále jen ,,OZ“), platného od 1.1.2014.

Nejprve se budu zabývat vymezením pojmu rodiny, její typologií, funkčností, pojmem

rodičovství a manželství. Navazuji kapitolou samotného rozvodu a jeho vymezením. Zde

popisuji fáze, formy a typy rozvodu, charakterizuji postavení dítěte v jeho průběhu a po něm,

uvádím syndrom zavrženého rodiče a ve stručnosti se věnuji rozvodovosti v České republice

dle Českého statistického úřadu. V poslední kapitole přibližuji sociální práci s rodinou

během rozvodu. Zde uvádím, co zahrnuje sociálně právní ochrana dětí, popisuji, komu je

sociálně právní pomoc poskytována a jaké jsou orgány právní ochrany. Navazuji kapitolou

1
ČESKO. Zákon č. 89 ze dne 3. února 2012, občanský zákoník, In: Sbírka zákonů České

republiky, 2012. ISSN 1211-1244
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sociálně právní ochrany dětí v rozvodové situaci, kterou charakterizuji podrobněji. Zde se

zabývám tím, jak je sociálně právní pomoc využívaná při rozvodovém řízení. Pokračuji

průběhem sociálního šetření, specifiky komunikace s rodinou, která řeší rozdělení rodiny, a

uvádím případovou rodinnou konferenci. Teoretickou část završuji charakteristikou

odborných poradenských služeb, které lze v práci s rodinou v rozvodu využít.

V praktické části se věnuji výzkumu, který jsem realizovala na MÚ Prahy 2, Prahy 6,

Prahy7 a MÚ v Telči na odděleních sociálně-právní ochrany dětí. Vzhledem k tématu práce

jsem zvolila kvalitativní výzkumnou metodu polostrukturovaného rozhovoru se sociálními

pracovnicemi tohoto oddělení. Definuji zde cíl praktické části, který spočíval v ověření

základní položené výzkumné otázky práce, která zní: ,,Co je nezbytné k prošetření v rodině

sociálními pracovníky OSPODU při úpravě poměrů dítěte před a po rozvodu.“ Dále se

snažím zjistit, jak probíhá práce sociálních pracovníků s rodinami při úpravě poměrů před i po

rozvodu, průběh sociálního šetření, jakož i nejčastější problémy při úpravě poměrů. Zároveň

také zkoumám, jaké metody sociální pracovnice využívají, s jakými odborníky či institucemi

spolupracují a jakým způsobem probíhá rozhovor s dětmi při rozvodovém řízení (jeho přesné

zaměření). Popisuji zde, výzkumnou metodu kvalitativního výzkumu a metodiku rozhovoru.

Dále charakterizuji výzkumný vzorek, pracovávám a vyhodnocuji samotný výzkum. Závěr

praktické části zakončuji shrnutím získaných výsledků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. RODINA

Pojem rodina nelze jasně definovat, každý si pod tímto pojmem představí něco jiného,

ale pro každého z nás je to první přirozené společenské prostředí, do něhož vstupujeme. Od

narození se v ní osobnost formuje, v rodině prožíváme všechny fáze života. V dřívějších

dobách byla rodina definována jako svazek, který schválila církev nebo stát a byl tvořen

pouty pokrevního příbuzenství mezi dětmi a rodiči. V současnosti je rodina zkratkou pro

rodinné soužití blízkých osob čili příbuzenství, které vznikne sňatkem či narozením dětí.

Podstatou soužití je citová vazba mezi nimi.

,,Rodina je malá, primární, neformální sociální skupina, kterou tvoří jedinci spojeni

pokrevními, manželskými a adoptivními vztahy“
2

Rodina je o mnoho křehčí a menší, než tomu bývalo dříve. Rodina je i přes vysoký

nárůst rozvodů vzhledem k počtu sňatků nejvýznamnějším opěrným bodem a institucí

v socializaci člověka. Nejdůležitější změnou, která v nukleární rodině proběhla, je

reprodukční aktivita, tedy pokles porodnosti zároveň se snížením počtu dětí v rodině. Přibývá

počet svobodných matek i počet dobrovolně bezdětných. Roste věk uzavření prvního sňatku a

častější jsou sňatky opakované. Průměrný věk, kdy se partneři rozhodnou vstoupit do

manželství, se zvyšuje, také se zvyšuje počet nesezdaných párů a matek vychovávajících děti

bez manžela. Rodičovství se odkládá na pozdější věk.

Rodina je i instituce, která je formována civilizací, kulturou i společností. Ve většině

známých společností je rodina hlavním činitelem socializace. Každá kultura se vyznačuje

různorodými přístupy k výchově dětí, velmi tedy záleží na tom, jaké má daná kultura

zvyklosti. Lidé prodlužují svou existenci tím, že přivedou na svět vlastní děti.

Émile Dukheheim tvrdí, že ,,ke své rodině máme pevný vztah jen proto, že máme

pevný vztah k osobě svého otce, matky, k osobě své ženy a dětí.“
3
,,Podle Talcotta Parsonce

ztratila moderní rodina mnohé ze svých dřívějších funkcí, které převzali jiné instituce.“
4

2 KVAPILOVÁ, Světla. Kapitoly ze sociální pedagogiky, Olomouc: vydavatelství univerzity Palackého

Olomouc, 1996. ISBN 80-7067-669-8 str. 27


[…]


vedou vždy dva pracovníci, bud u nás v kancelářích nebo zde máme místnost s hračkami,

kterou taky můžeme využít. Lze zde modelovat, využít flipchard, kde mohou namalovat

pokud jsou menší např. představu týdne, jak bude probíhat. Pokud se jedná o sourozence,

vedeme rozhovor zvlášť i dohromady, Zvažujeme a využíváme možnosti, že celý obsah

rozhovoru s dítětem se nemusí psát do běžné části spisové dokumentace, protože ve většině

rozhovorů mají děti vztah k oběma rodičům a je pro ně samotná situace o úpravě poměrů

zatěžující a mnohdy řeknou věci obzvlášť ve velmi vyhrocených sporech, které jeden rodič

může použít proti druhému rodiči. Z toho důvodu je obsah rozhovoru v důvěrné složce a

pouze zásadní věci z toho rozhovoru píšeme do běžné složky spisu, kde jsou s ní seznámeni

oba rodiče.“

E: ,,Při rozhovoru s dětmi je velmi důležitá pohodová atmosféra a navázání důvěry mezi

pracovníkem a dětmi. Následuje povídání o škole, jejich zájmech a zálibách. V případě

sourozenců, se ptáme i na ně. Dále se samozřejmě ptáme na vztahy rodičů, a jak celou situaci

vidí sami děti. Jako metodu využíváme hlavně rozhovor, malování nebo děti mají k dispozici

také různé hračky. Pokládáme otázky ohledně školy, zájmů, zálib, zda jsou informováni o

situaci v rodině rodiči a vyjádření a přání samotné. Pokud jsou děti hodně malé, soud má

k dispozici soudní psychology.“

F: ,,Pokud jsou děti malé, pro potřeby soudu dělá rozhovor soudní znalec, protože my

nejsme psychologové. My zde na OSPODU máme hernu, dětský koutek a děti si hrají.

Zeptáme se jich, zda si nechtějí třeba něco namalovat a u toho se jich ptáme otevřenými,

krátkými otázkami. Děti by od rodičů o rozvodu měli být informováni a my se jich ptáme, jak

to cítí.“

KVO č. 9. Setkáváte se často s ovlivňováním dětí rodiči?

A: ,,Samozřejmě a to hlavně v případech, kde je nutné nařídit znalecký posudek, kdy

tedy po tom se odhalí, zda je to ten nebo onen rodič.“

Když se zeptám, zda by jste to mohla vyjádřit v % ?

,,To si netroufnu, ale určitě to není polovina.“

B: ,,Stává se to, ale ne moc často. Je to strašně těžké prokázat. I soudní znalci, kteří to

mají za úkol, když jim to soud nařídí, aby provedli rozhovor a probrali rodinu i s dětmi, tuto

otázku taky pokládají. Ale jsou při tom velmi opatrní. Samozřejmě se s tím setkáváme, ale

nevíme, zda to rodiče pouze zmiňují nebo tomu opravdu tak je. Rodiče to zmiňují a zmiňují to

pravidelně.“

C: ,,Když bych řekla procenta těch celkových situací při úpravě poměrů dětí, o kterých

vstupujeme v rámci kolizních opatrovníků dětí, tak velká většina je spojena s dohodou rodičů

ohledně dětí, rodiče jsou schopni se domluvit a není potřeba mnohdy ani názor dětí zjišťovat.

Ale pak se také setkáváme s rodinami, cca 25-30% rodin, kde ta situace je hodně konfliktní a

kde k ovlivňování dětí rodiči samozřejmě dochází. Řekla bych, že většinou to ovlivňování

není přímo cílené. Řekla bych, že to přímé a cílené ovlivňování tak vysoké procento nebude.“

D: ,,Ano, ale ne tak často.“

E: ,,Ano, stává se to.“

F: ,,Ano, velice často. Chtějí se partnerovy často mstít a útok na bývalého partnera jde

hlavně přes dítě. Může se stát, při vyhrocených sporech, že může jít dítě i do ústavu na

neutrální půdu, aby mu nebylo ubližováno a nebylo ovlivňováno, ale jsou spíše výjimky.“

KVO č. 10. Jaké poradenské služby při řešení rodičovských sporů klientům

nabízíte? A s jakými dalšími organizacemi spolupracujete?

A: ,,Mezi státní organizace patří poradny – pedagogicko - psychologické, poradny pro

mezilidské vztahy, lékaři, policie, zastupitelství a všechny orgány činné v trestním řízení.

Dále všechny neziskové organizace, které jsou dostupné. Při odhalen nějakého konkrétního

problému je odkazujeme dále. Většinou se ty neziskové organizace nabízí sami.“

B: ,,Jsou to různé poradny, mediátoři, centra pro rodiny s dětmi, rodinná centra, centra

pro mezilidské vztahy, manželské poradny, mediátorské poradny, Když budu uvádět

konkrétní zařízení, tak je to Fond ohrožených dětí, Rosa, Bílý kruh bezpečí, Dům tří přání,

Proxima sociále, Azylové domy, Dom na půli cesty pro děti, které opouští výchovné ústavy,

dětské domovy, dětské domovy se školou, diagnostické ústavy, střediska výchovné péče,

psychologické poradny, pedagogicko - psychologické poradny, psychiatrická ambulance, PL

Bohnice, Motol.“

C: ,,Mediační služby, služby terapeutické, psychologické, celá řada sociálních zařízení.“

D: ,,Psychocentrum Jihlava, Intervenční centrum Jihlava.“

E: ,,Psychocentrum Jihlava, Rodinná mediace – Remedias, Krizové centrum Jihlava.“

F: ,,psycholog (dětský, dospělí), asistované styky, centrum sociálních služeb,

Pedagogicko – psychologické poradny, poradny pro mezilidské vztahy, Mediační centra,

asistenční, mediační a terapeutická centra, psychologické poradny.