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Práce je literární rešerší Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem teoretické části práce je popsat sociální práci s rodinou v rozvodu tak, jak je
problematika rozvodu určena novým občanským zákoníkem platným od 1.1.2014.
V praktické části je cílem ověřit, co je nezbytné, aby sociální pracovnice prošetřily
v rodině při úpravě poměrů dítěte před a po rozvodu. Ke splnění cíle autorka
připravila a realizovala kvalitativní výzkum na odděleních sociálně právní ochrany
dětí MÚ Prahy 2, Prahy 7 a MÚ v Telči. Použitou metodou byly polostrukturované
rozhovory se sociálními pracovnicemi OSPODu.

Struktura (členění) práce: odpovídá požadavkům bakalářské práce.
Úvod obsahuje motivaci autorky k výběru tématu, formulaci cílů teoretické a
praktické části
Teoretická část obsahuje 3 hlavní kapitoly v přibližném rozsahu 30 stran
Praktická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol, ve kterých je popsána
metodika kvalitativního výzkumu, cílová skupina a jsou interpretovány výsledky.
Závěr je napsán stručně a výstižně. Jsou zde shrnuty cíle práce. V teoretické části
se autorce podařilo vystihnout nezastupitelnou úlohu sociálních pracovnic OSPODu
při řešení péče o nezletilé děti v souvislosti s rozvodem jejich rodičů. V praktické
části byl splněn cíl – co je nezbytné prošetřit v rodině, aby byly splněny zájmy dětí
v souvislosti s rozvodem rodičů. Používaná metodika (sociální šetření v rodině)
vychází z individuálních potřeb dětí a poměrů v rodině. Nejobtížnější v tomto smyslu
je optimální uspořádání styků rodičů s nezletilými dětmi a stanovení vyživovacích
povinností. Důležitou roli zde hraje typ rozvodu. V případě rozvodu dohodou jsou
dopady na děti přijatelnější než při rozvodech sporných.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou aktuální, jejich počet odpovídá požadavkům bakalářské práce.
Počet citací je adekvátní rozsahu teoretické části, citace jsou uváděny v souladu
s citační normou.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?
V praktické části autorka provedla rozhovory s 6 sociálními pracovnicemi OSPODu a
zaměřila se na výzkumné otázky, které odpovídají tématu a cílům práce. 1.Kontakt
s rodinou prostřednictvím sociálního šetření, 2.Děti a rozvod, 3.Metody práce a
využívané služby pracovníků OSPOD. Ke každé výzkumné otázce byly formulovány
dvě až tři otázky v rozhovoru, takže byly získány informace, které umožnily
vyhodnotit údaje tak, že bylo možné konstatovat splnění cílů práce.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po formální stránce práce obsahuje minimum nesrovnalostí.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce v teoretické i praktické části byly splněny. Autorka prokázala schopnosti
pracovat se studijními prameny, připravit, zrealizovat a vyhodnotit výzkum v rozsahu
požadavků kladených na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky vedoucího práce nebo oponenta:
1. Vysvětlete cíle práce a míru jejich splnění
2. Charakterizujte metodiku praktické části a vysvětlete, k jakým závěrům jste

dospěla
3. V čem spatřujete praktickou využitelnost výsledků Vaší absolventské práce

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis vedoucího práce/oponenta:
PhDr. Dytková Natalie
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